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PÄÄLÖYDÖKSET 
• Yhteiset kirjatut käytännöt ja toi-

mintaohjeet erilaisista hyvinvoin-

tia ja terveyttä tukevista tee-

moista ovat yleistyneet. 

• Opiskelijoiden osallistuminen toi-

mipisteen eri toimintojen suunnit-

teluun ja kehittämiseen on pysy-

nyt pääosin ennallaan. 

• Liikuntaa opiskelupäivään lisää-

vissä toimenpiteissä on kehitettä-

vää. 

• Opiskeluhuoltopalveluiden saata-

vuudessa on suurta vaihtelua toi-

mipisteiden välillä. 

• Lääkäri- ja psykologipalveluiden 

saatavuus on entisestään heiken-

tynyt, mutta kuraattoriresurssit 

ovat kasvaneet. 

• Opiskeluhuoltoryhmien toimin-

nassa oli eroja toimipisteiden vä-

lillä.  

• Yksittäisten opiskelijoiden asioi-

den käsitteleminen opiskeluryh-

missä on vähentynyt. 
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Hyvinvoinnin ja terveyden edistäminen ammatillisessa 
perustutkintokoulutuksessa 2022 

Oppilaitos on tärkeä hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen toimintaympäristö. Tässä ra-

portissa tarkastellaan ammatillisessa perustutkintokoulutuksessa toteutettavaa hyvin-

voinnin ja terveyden sekä yhteisöllisen toimintakulttuurin edistämistä ammatillisten perus-

tutkintojen perusteiden (2015), oppilas- ja opiskelijahuoltolain (1287/2013) sekä terveyden-

huoltolain (1326/2010) näkökulmista. Syksyllä 2022 tiedot toimitti 319 (88 %) ammatillista 

perustutkintokoulutusta järjestävän oppilaitoksen yksikköä. Niistä käytetään tässä rapor-

tissa termiä ”toimipiste”. Ennen vuotta 2016 tiedot kerättiin oppilaitostasolta. 

Tiedot kerätään terveydenedistämisaktiivisuuden (TEA) viitekehyksen (sitoutuminen, joh-

taminen, seuranta ja tarveanalyysi, voimavarat, yhteiset käytännöt, osallisuus, muut ydin-

toiminnat) mukaisesti (Ståhl & Rimpelä 2010). Tulokset ovat tarkasteltavissa TEAviisari-

verkkopalvelussa (www.teaviisari.fi) oppilaitos- ja koulutuksenjärjestäjäkohtaisesti ja li-

säksi toimipistekohtaisesti tietojensa julkaisemiseen luvan antaneiden toimipisteiden 

osalta. 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitos ja Opetushallitus ovat keränneet vuodesta 2008 lähtien tie-

toa ammatillisissa oppilaitoksissa tehtävästä hyvinvoinnin ja terveyden edistämistyöstä. 

Tässä katsauksessa raportoidaan vuoden 2022 tilannetta. Soveltuvin osin tietoja verrataan 

aikaisempiin tiedonkeruihin. 

Tulokset 

Opiskeluhuoltoryhmien toiminnassa eroja toimipisteiden välillä 

Oppilaitoksen opiskeluhuoltoryhmä vastaa opiskeluhuollon suunnittelusta, kehittämisestä, 

toteuttamisesta ja arvioinnista oppilaitoksessa. Toimipisteistä lähes kaikki (96 %) ilmoitti-

vat, että oppilaitoksessa toimii opiskeluhuoltoryhmä. Toimipisteistä 84 prosentilla oli edus-

taja tässä ryhmässä. 

Toimipisteistä 79 prosentilla (84 % vuonna 2020) oli myös oma erillinen opiskeluhuolto-

ryhmä, esimerkiksi hyvinvointiryhmä tai vastaava. Tästä ryhmästä käytetään jatkossa nimi-

tystä ”toimipisteen opiskeluhuoltoryhmä”. 

Toimipisteistä 25 prosentissa opiskeluhuoltoryhmä kokoontui kerran kuussa tai useammin. 

Noin joka toisessa (48 %) toimipisteessä ryhmä kokoontui kerran kahdessa kuukaudessa ja 

17 prosentissa vain kerran lukukaudessa. Ryhmien kokoontumistiheys oli pysynyt ennal-

laan kahden vuoden takaiseen tilanteeseen verrattuna. 

Yleisimmin toimipisteen opiskeluhuoltoryhmän vakituisina jäseninä olivat kuraattorit 

(89 %), terveydenhoitajat (89 %), opinto-ohjaajat (82 %) ja erityisopettajat (75 %). Psykolo-

git kuuluivat ryhmään vakituisina jäseninä 60 prosentissa ja lääkärit vain kahdessa prosen-

tissa toimipisteistä. Tarvittaessa lääkärit olivat kuitenkin mukana ryhmässä joka viiden-

nessä (22 %) toimipisteessä. Opiskelijoiden edustaja kuului ryhmään säännöllisesti 41 pro-

sentissa ja huoltajien edustaja 7 prosentissa toimipisteistä. Ryhmien kokoonpanoon oli tul-

lut vain vähäisiä muutoksia edelliseen tiedonkeruuvuoteen verrattaessa. 

Yleisimmin toimipisteiden opiskeluhuoltoryhmissä käsiteltiin opiskelijoiden hyvinvointi- ja 

terveystilannetietoja, esimerkiksi Kouluterveyskyselyn tuloksia tai terveystarkastusten yh 

teenvetoja (88 %). Opetusryhmiä yleisellä tasolla mm. työskentelyrauhaa, kaverisuhteita, 

kiusaamista ja sisäistä vuorovaikutusta tarkasteltiin 85 prosentissa ja yksilökohtaisen opis-

keluhuollon toimintaperiaatteita 84 prosentissa toimipisteistä. (Kuvio 1.) 

Alle kolmanneksessa toimipisteiden opiskeluhuoltoryhmiä (29 %) arvioitiin edelleen 

lainvastaisesti yksittäisen opiskelijan opiskeluhuollon tuen tai oppimisen ja opiskelun 
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Näin tutkimus tehtiin: 

Tiedonkeruu lähetettiin lokakuussa 
2022 kaikkiin ammatillista perustutkin-
tokoulutusta järjestävien oppilaitosten 
toimipisteisiin. Se osoitettiin toimipistei-
den/yksiköiden (N=361) rehtoreille tai 
muille viranhaltijoille, jotka vastaavat 
oppilaitoksen toimipisteiden johtami-
sesta. 

Lisäohjeeksi annettiin: ”Yhdeltä oppilai-
tokselta tulee niin monta vastausta kuin 
oppilaitoksella on toimipisteitä, joissa 
annetaan ammatilliseen perustutkin-
toon johtavaa koulutusta”. 

Tiedot pyydettiin kokoamaan rehto-
rin/johtajan ja toimipisteen/yksikön 
opiskeluhuoltoryhmän tms. yhteistyönä. 

Tiedot saatiin tammikuun alkuun 2023 
mennessä 319 (88 %) toimipisteestä. 
Näistä tietojensa julkaisemiseen toimi-
pistekohtaisesti antoi luvan 239 toimi-
pistettä. 

Vastaava tiedonkeruu toteutettiin sa-
manaikaisesti lukioille (THL Tilastora-
portti 19/2023).  

Tiedonkeruun materiaalit ja perustaulu-
kot ovat nähtävissä verkkosivuilla 
(www.teaviisari.fi/lukio-ja-ammatilli-
nen-koulutus). Perustaulukot on tarkoi-
tettu käyttäjille, jotka tarvitsevat ja ha-
luavat jalostaa tietoa edelleen omiin 
käyttötarkoituksiinsa. 

tuen tarvetta sekä järjestämistä. Näiden asioiden käsittely ryhmässä on kuitenkin vähen-

tynyt seuranta-aikana. 

 

Kuvio 1. Opiskeluhuoltotyön sisältöjen käsittely toimipisteen opiskeluhuoltoryh-

mässä lukuvuosina 2015–2016 - 2021–2022, toimipisteiden prosenttiosuudet. 

Opiskeluympäristön ja -yhteisön tarkastamisessa edelleen parannetta-

vaa 

Terveydenhuoltolaki (1326/2010) velvoittaa opiskeluympäristön terveellisyyden ja turvalli-

suuden sekä yhteisön hyvinvoinnin tarkastamiseen kolmen vuoden välein. Toimipisteistä 

71 prosenttia ilmoitti, että viimeisin tarkastus oli tehty lain edellyttämällä aikavälillä ja noin 

joka kymmenes (9 %), että tarkastuksesta oli kulunut pidempi aika. Kuudessa prosentissa 

toimipisteitä tarkastusta ei ollut tehty lainkaan ja 14 prosenttia toimipisteistä ei tiennyt vii-

meisimmän tarkastuksen ajankohtaa. Tarkastusten toteuttaminen oli pysynyt ennallaan 

kahden vuoden takaiseen tilanteeseen verrattuna. 

Yhteiset kirjatut käytännöt ja toimintaohjeet yleistyneet 

Yhteiset kirjatut käytännöt ja toimintaohjeet tukevat toiminnan suunnittelua, toteutusta 

ja seurantaa sekä ehkäisevää työtä ja varhaista tukea. Toimipisteissä oli laadittu useita 

yhteisiä kirjattuja käytäntöjä erilaisista hyvinvointia ja terveyttä edistävistä teemoista (ku-

vio 2). Yleisimmin oli kirjattu yhteinen käytäntö siitä, miten ja milloin opiskelijoiden pois-

saoloihin puututaan (93 %) sekä opintojen etenemisen suunnitelmallisesta seurannasta ja 

päihteiden käytön ehkäisemisestä (93 %). Seksuaalisen häirinnän tunnistamisesta ja sii-

hen puuttumisesta kirjattu yhteinen käytäntö oli 88 prosentissa toimipisteistä ja yksinäi-

syyden vähentämisestä 28 prosentissa toimipisteistä. Joka kuudennessa (15 %) toimipis-

teessä oli kirjattu käytäntö tai toimintaohje istumisen vähentämisestä ja fyysisen aktiivi-

suuden lisäämisestä.  Käytäntöjen yleisyydessä oli tapahtunut hieman myönteistä kehi-

tystä kahden vuoden takaiseen tilanteeseen verrattuna. (Kuvio 2.) 
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Kuvio 2. Toimipisteessä laadittuna yhteinen kirjattu käytäntö erilaisissa tilan-

teissa toimimisesta vuosina 2018–2022, toimipisteiden prosenttiosuudet. 

Opiskeluhuoltopalvelujen saatavuudessa ja henkilöstöresursseissa 

suurta vaihtelua toimipisteiden välillä, kuraattoriresurssit kasvaneet 

Lukuvuonna 2021–2022 kuraattorin palvelut olivat käytettävissä 97 prosentissa ja tervey-

denhoitajan palvelut 95 prosentissa toimipisteistä (kuvio 3). Psykologin palveluja oli 79 pro-

sentissa ja lääkärin 71 prosentissa toimipisteistä. Vaikka terveydenhoitajan ja kuraattorin 

palveluja oli käytettävissä suuressa osassa (95–96 %) toimipisteistä, niitä ei vieläkään ollut 

kaikissa. Lääkäripalvelujen saatavuus oli edelleen heikentynyt. Ne puuttuivat kokonaan tai 

niiden järjestämisestä ei ollut tietoa 29 prosentissa toimipisteistä. (Kuvio 3.) 

Voimassa olevien lainsäädännön (Oppilas- ja opiskelijahuoltolaki § 9a) tai suositusten (STM 

2021) mukaiset työntekijäkohtaiset opiskelijamäärät ovat kuraattorilla 670, toisen asteen 

opiskeluterveydenhuollon terveydenhoitajalla 570 ja lääkärillä 1800. Psykologin henkilös-

tömitoitus (780 opiskelijaa) tulee voimaan 1.8.2023. 

Lukuvuonna 2021–2022 yhtä kokopäivätoimista terveydenhoitajaa kohti oli keskimäärin 

(mediaani) 571 opiskelijaa. Lukuvuonna 2019–2020 vastaava luku oli 556 opiskelijaa. Medi-

aanin molemmille puolin jää 50 prosenttia vastauksista. Kokopäivätoimista lääkäriä kohti 

oli lukuvuonna 2021–2022 keskimäärin 4350 opiskelijaa (4237 lv. 2019–2020), psykologia 

kohti 1380 opiskelijaa (1325 lv. 2019–2020) ja kuraattoria kohti 652 opiskelijaa (736 lv. 

2019–2020). 
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Kuvio 3. Käytettävissä olevat opiskeluhuoltopalvelut lukuvuosina 2007–2008 - 

2021–2022, prosenttiosuudet. *Lukuvuosien 2015–2016–2021–2022 tiedot kerät-

tiin toimipisteistä. Lukuvuosien 2007–2008 - 2013–2014 tiedot oppilaitostasolta. 

Kuviossa 4 kuvataan opiskeluhuoltopalvelujen henkilöstön työpanokset tunnuslukuina, 

joissa ammattihenkilöiden viikkotyötunnit on suhteutettu 100 opiskelijaa kohti. Näin las-

kettuna lukuvuonna 2021–2022 terveydenhoitajan työpanos oli toimipisteissä keskimää-

rin 6,1 tuntia viikossa sataa opiskelijaa kohden. Vaihtelu oli suurta toimipisteiden välillä, 

sillä terveydenhoitajien työpanoksen kvartiiliväli oli 4,0–8,8. Kvartiilivälillä tarkoitetaan 

yläkvartiilin (75 % työpanoksista jää sen alapuolelle) ja alakvartiilin (25 % tapauksista jää 

alapuolelle) väliin jäävää osuutta. Kvartiiliväli ilmoittaa siis vaihteluvälin, jolle sijoittuu ja-

kauman keskimmäinen 50 prosenttia toimipisteiden ilmoittamista työpanoksista. Lääkä-

rin työpanos oli 0,8 tuntia viikossa sataa opiskelijaa kohti (kvartiiliväli 0,3–1,4) (kuvio 3). 

Vastaavasti psykologityöpanos oli 2,5 (kvartiiliväli 0,8–3,8) ja kuraattorin 5,4 tuntia (kvartii-

liväli 3,7–7,3) viikossa sataan opiskelijaan suhteutettuna. Kuraattoripalveluiden resurssit 

olivat kasvaneet lukuvuoteen 2019–2020 verrattaessa. 
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Kuvio 4. Opiskeluhuoltopalvelujen henkilöstön työpanosten mediaanit (tuntia 

viikossa / 100 opiskelijaa) lukuvuosina 2011–2012 - 2021–2022. 
* Lukuvuosien 2015–2016 - 2021–2022 tiedot kerättiin toimipisteistä, lukuvuosien 2011–2012 ja 

2013–2014 tiedot oppilaitostasolta. 

Opiskelijoiden osallistuminen toimintojen suunnitteluun ja kehittämi-
seen pääosin ennallaan 

Opiskelijat osallistuivat yhteisöllisyyttä lisäävien toimintatapojen suunnitteluun ja kehittä-

miseen 91 prosentissa toimipisteistä. Toimipisteen toiminnan arviointiin opiskelijat olivat 

osallistuneet 81 prosentissa ja ryhmäyttämisen toimintatapojen suunnitteluun ja kehittä-

miseen 79 prosentissa toimipisteistä. Opiskelijoiden osallisuudessa oli tapahtunut vain vä-

häisiä muutoksia aiempaan tiedonkeruuseen verrattuna. (Kuvio 5.) 
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Kuvio 5. Opiskelijoiden osallistuminen toimipisteen toiminnan suunnitteluun, 

kehittämiseen ja arviointiin lukuvuosina 2015–2016–2021–2022, toimipisteiden 

prosenttiosuudet. 

Opiskeluruokailun järjestämisessä eroja 

Opiskeluruokailusuositusta ”Hyvinvointia ja yhteisöllisyyttä ruokailusta – ruokailusuositus 

ammatillisiin oppilaitoksiin ja lukioihin” noudatettiin 77 prosentissa toimipisteistä. Seitse-

män prosenttia toimipisteistä ilmoitti, että suositusta noudatettiin osittain ja neljä prosent-

tia, ettei suositusta ollut noudatettu lainkaan. Noin joka kymmenes toimipiste (11 %) il-

moitti, ettei suosituksen noudattamisesta ollut tietoa. 

Liikuntaa opiskelupäivään lisäävissä toimenpiteissä kehittävää 

Toimipisteistä 59 prosentissa sisäliikuntatiloja hyödynnetään liikuntatuntien ulkopuolella 

opiskelupäivän aikana ja 58 prosentissa toimipisteistä tehdään yhteistyötä opiskelutervey-

denhuollon kanssa opiskelijoiden liikkumisen edistämiseksi. Hieman alle puolessa (47 %) 

toimipisteistä edistetään opiskelumatkojen fyysisesti aktiivista kulkemista. Liikuntaa opis-

kelupäivään tuovat toimenpiteet olivat osittain vähentyneet kahden vuoden takaiseen ver-

rattuna. (Kuvio 6.) 

Kuvio 7. Opiskelupäivän liikuntaa lisäävät toimenpiteet toimipisteissä vuosina 

2020 ja 2022, toimipisteiden prosenttiosuudet. 

Yhteenveto 

Ammatillisessa perustutkintokoulutuksessa edistetään opiskelijoiden hyvinvointia, ter-

veyttä ja yhteisöllistä toimintakulttuuria erilaisin tavoin. Toimipisteissä oli käytössä monia 

hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen kirjattuja käytäntöjä ja toimintamalleja, joiden 

avulla on mahdollista seurata toimintaa ja tarvittaessa tarjota tukea riittävän varhain. Kir-

jatut käytännöt ja toimintaohjeet olivat myös yleistyneet. 

Tulosten mukaan toiminnassa on myös kehitettävää. Opiskelijoiden osallistuminen 

toimipisteen eri toimintojen suunnitteluun ja kehittämiseen oli pysynyt pääosin samalla 

tasolla kuin kahta vuotta aiemmin, mutta se on vähentynyt sitä aiempiin vuosiin 

verrattaessa. Myönteinen osallistumiskehitys näyttäisi pysähtyneen. Opiskelupäivään 

lisää liikuntaa tuovat toimenpiteet olivat osittain vähentyneet. Näihin toimenpiteisiin 

tulisikin jatkossa kiinnittää lisää huomiota. 
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Opiskeluhuoltopalvelujen saatavuudessa on suurta vaihtelua toimipisteiden välillä ja 

psykologi- sekä lääkäripalveluiden saatavuus toimipisteissä oli myös heikentynyt. Ku-

raattoriresurssit olivat kuitenkin kasvaneet. Samaan aikaan tehty vastaava tiedonkeruu lu-

kioihin osoittaa, että ammatillisessa perustutkintokoulutuksessa opiskeluhuoltopalveluja 

on heikommin saatavilla kuin lukioissa. Jatkossa tähän tulisi kiinnittää erityisesti huomiota, 

sillä mm. Kouluterveyskyselyn tulokset osoittavat, että ammatillisen koulutuksen opiskeli-

joilla on lukiolaisia enemmän erilaisia hyvinvointi- ja terveyshaasteita. 

Myös yhteisöllisessä opiskeluhuoltotyössä on kehitettävää. Opiskeluhuoltoryhmien ko-

koontumistiheydessä oli vaihtelua toimipisteiden välillä ja osa ryhmistä kokoontuu liian 

harvoin, jotta ne voisivat huolehtia sille asetetuista koko oppilaitosyhteisön hyvinvointia 

koskevista tehtävistä. Yksittäisten opiskelijoiden asioiden käsitteleminen lainvastaisesti 

opiskeluhuoltoryhmissä oli kuitenkin vähentynyt. 

TEAviisarista (www.teaviisari.fi) löytyvät tiedot tukevat oppilaitosten ja niiden 

toimipisteiden arjessa tapahtuvan hyvinvoinnin ja terveyden sekä yhteisöllisen 

toimintakulttuurin edistämisen suunnittelua ja kehittämistä. Ne myös mahdollistavat 

tehdyn työn seurannan ja arvioinnin tarjoten samalla vertailutietoa muista toimipisteistä 

ja oppilaitoksista. 
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